ご入居者さま・ご家族さま向け広報紙

ほほえみグループの安心
|0健康・医療サービスの充実に努めます I

ほほえみグループには、ほほえみ診療所（広島）とクリニックほほえみ（呉）

があり安心して過ごしていただけます。また、提携医療機関と連携し、

あなたの健康を守ります。

●広島記念病院様●県立広島病院様●中電射院様●マツダ病院様

|0寝たきり状態になってもお世話をさせていただきます I

現在あるいは将来、寝たきり状態になっても、ほほえみグループの医療

介護サービスを利用し、さらに地域の医療介護機関と連携しながら

お世話させていただきます。（但し、状況によってはグループ内で施設

をかわっていただくことがあります。）

4 9  http://hohoemi-gr.jp

2023年

5月号
| Vol.327 | ：ご塁霜謬此:グループR

|0最期までお付き合いさせていただきます I

ご本人、ご家族の意志を尊重した終末医療（ターミナルケア）を心が

けます。身体状況が悪化したり、他施設への入所が決まった際にも

責任を持って紹介業務や転院のお手伝いをさせていただきます。

（胃ろう造設されている方も対応可能です。）

|0認知症になってもお世話をさせていただきます I

認知症専門医師の診療や介護相談を受けることができます。認知症の

症状がある方や、認知症を将来発病されても粘り強く対応させていただ

きます。（但し、自傷他害の強い問題行動がある場合は一時的に精神科

病院等に転院していただくことがあります。）

iほほえみグループ
Ill

広島市長選挙•広島市議会議員一般選挙•広島県議会議員一般選挙

ラ・ポルトほほえみでは、ご入居者様の投票機会確保のため、選挙管理委員会の

指定を受け「広島市長選挙・広島市議会議員一般選挙・広島県議会議員一般選挙」

会場を設置し、公職選挙法に基づいて不在者投票を実施いたしました。

＊ お花見レクリエーション＊ ＊

＊
コロナ禍で、なかなか外出も出来ない状況

ですが、今年も各施設近隣に咲き誇る桜を

楽しみました。

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

(1)

，
9A.ゞ

※ほほえみグループは個人情報保護の重要性を認識し、「ほほえみ通信」の写真には画像処理を施しております。

ご理解の程、何卒宜しくお願い申し上げます。

「ショー・タイム！！」
本来ならば4月の行事といえばお花見に出かけるはずなのですが、今年も残念ながら断念し、フ

ロア内での行事となりました。今回は少しでも気分転換していただこうということでスタッフが

大ハッスル。練習に練習を重ね、マジックショーを披露しました。皆様、息を飲み込むほどシーン

と静まり、じっと見入っていましたが、突然、筒から飛び出してきた花に皆様「え～っ？」と唖然顔。

首を傾けながらすごく不思議そうでした。サザエさんダンスではスタッフ一人ひとりが全員サザ

工さんの面をつけ、お揃いのピンクのエプロンをつけて恥も外聞も捨てオーバーリアクションで

踊ってみました。皆様、手をたたいたり、指をさしながら涙を流して大笑い！！頑張って練習したこ

とが皆様に伝わり、大成功に終わったのだと自己満足しています。これからもご利用者の皆様が

ずっと笑顔でいてくださるよう私達スタッフは恥も外聞も捨てて頑張ります（笑）

「スノードーム作り」
開花を心待ちにし、咲き誇る様や散りゆく様に感動をくれた桜も、すでに葉桜になってしまいまし

た。そこで、もう一度、桜の花を楽しもうと、 13日に行事を行いました。人形（動物消しゴム）、満開

の桜の木（フェイク）、弁当ピックをそれぞれ好みのものを選んで配置し、接着してビンの中に入

れ、洗濯糊と精製水を注いでスノードームを作りました。ビンを振ると、液体と共に入れておいた

ピンクのグリッターやシェルフレーク・スパンコールが、ゆらゆら舞い降りてまるで桜吹雪のよう

です。「きれい！」と歓声が上がりました。その後、桜餅を作りました。生地にピンクの色をつけて焼

き、餡を包んで桜の花の塩漬けを飾って出来上がり。ほかほかの桜餅と緑茶でおやつにしまし

た。皆様に「美味しい」と喜んでいただきました。来年もまた、揃って桜の花が見られますように、

と願っています。

「春の桜の会」
4月13日木曜日に、4月の行事として「春の桜の会」を行いました。午前中はご利用者

様お一人に1枚ずつ色紙をお渡しして「春の桜」と書いていただきました。それぞれマ

ジックで、中には筆ペンが良いと言われる方もいて、皆様思いおもいに書かれ、今年

の目標を書かれている方もおられました。スタッフも手伝いながら和やかな雰囲気で

した。午後からは、桜の花と一緒に写真を撮ったり、春にちなんだ歌を歌ったりと、皆

様楽しんでおられました。オヤツも大変おいしいと言われ、皆様和やかに過ごされて

おられました。

「お花見ドライブ」
4月1日（土）毎年恒例の外出行事「お花見ドライブ」を行いました。 1週間前の天気予

報では雨マークがついており心配していましたが、絶好のお花見日利となリました。

両脇に咲き誇る桜並木の仁方桟橋通を通り、錦川沿い、仁方小学校と道中たくさんの

桜を愛でながら、目的地中筋公園までのドライブです。公園は満開の桜と色とりどリ

のチューリップが出迎えてくれ、心地よい春風、風情のある桜吹雪の中、お菓子と温

かいコーヒーをいただきながらおしゃべりをし、「さくらさくら」「チューリップ」を皆様

と合唱しました。「すごく良かった。来年も来たい」と喜んでいただき、楽しく春を満喫

した一日となりました。

(2)

※頻写真は、了解を得て掲戟させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲戦させていただいております。

※頻写真は、了解を得て掲戟させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

「よく晴れた暖かい日に」
黄砂でかすんだり、時折強い雨が降ったりの日が続くと、青空や若葉の緑、植

え込みのツッジがより鮮やかに目に映るようになってきました。今月は、本格

的に墨汁と筆を使って、半紙に書きたい文字や例題から選んで、書道をして

いただき貼り出しました。なかなか、そういう機会がないので、皆様のびのび

と思いおもいに筆を運んでおられました。また、今月の季節のおやつには「花

の風」という、桜と花びらを淡いピンク色の水ようかんにのせた和菓子を取り

寄せました。これには、カルシウムも補給されています。よく晴れた暖かい日

に、桜や花びらが舞う風を感じていただけたら…そんな願いをこめて召し上

がっていただきました。

「お花見」
暖かい日が増え、桜が満開に咲き、もうすっかり春の季節となりました。ほほえ

み呉安浦では、3月29日に野呂山へ車でお花見ドライブヘ出かけました。野

呂山へ登る道中に見事な満開の桜のトンネルがあり、それを眺めながら「キレ

イじゃね」「夢の国に来たみたい」と笑顔があふれ会話も弾みました。密になら

ない場所に降りて、桜と一緒に笑顔で記念撮影も行いました。感染症の影響

で外出を控えていたため、久しぶりに外の空気を吸つて喜んでいただくこと

ができ、スタッフもこ利用者様と共に笑顔で喜びました。「天気が良くて気持

ちが良かった」「また来年も見れたら良いね」と帰路でも会話が弾み、短い時

間ではありましたが、桜と春を感じられる楽しく心地良いひと時となりました。

「花見茶会」
桜が満開の季節になり日差しも暖かくなりました。コロナウイルス感染症の

影響で気軽にお花見が出来ませんが、施設内で花見茶会を行いました。施設

内の壁に桜の木の絵を描き、ご利用者様に貼り絵で仕上げていただきます。

時間をかけ作成に2週間かかりました。こ利用者様から「去年より上手になっ

たね」「私らも手伝ったのよ」等、様々な声が聞こえてきました。作成後、桜の

貼り絵を見ながら皆様で桜餅風ムースを食べました。桜の歌が流れる中で春

の雰囲気を味わいながら「これ美味しいね」「プリンみたいで食べやすい」と

言われ、楽しい茶会になりました。

「桜の花を満開に」
4月9日（日）ほほえみ広国際適りでぱ‘桜の花を満開に紅白対抗戦'

を開催しました。紅白に分かれて桜の箱に玉を5個入れていきます。

そっと投げる方、力いっぱい投げる方、「頑張って！」「あーおしい！」と声

援があちこちから飛び交い、皆様大奮闘！！中には5個とも箱の中に吸

い込まれるように入り、見事な投球を見せられる方もいらっしゃいまし

た。しっかりリフレッシュしたあとは、お花見をしながら美味しいどら焼

きを召し上がっていただき、大満足の一日になりました。

(3)

※顔写真は、了解を得て掲戦させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲戦させていただいております。

「お花見会」
4月10日（月）ほほえみ呉蔵本通りでは「お花見会」を行いました。街

中の桜はもう散ってしまっていましたが、施設の桜は皆様の手により

満開に咲き誇っておりました。皆で桜の前で撮影会を行い、その後は

桜を見ながら昼食、デザートには桜をかたどったおまんじゅうを食べ、

穏やかな春の1日を過ごしました。

「お花見」
ラポルトほほえみでは、「河川敷お花見会」「施設内お花見会」を開催

いたしました。桜が満開になり春の陽気も感じられる季節、お天気も良

く、施設近くには桜を楽しめる河川敷。桜を見ながら散歩するなど、桜

の旬を楽しんでいただきました。今年は綺麗な桜を楽しめる期間が長

＜幸せでしたP

「お花見会」
ほほえみ矢野では4月「お花見会」を行いました。この度は、各階合同で参加

された皆様と屋上に上がってお花見をしました。晴天にも恵まれ、少し日差し

が強かった様に思われましたが、帽子を被られたりスカーフで日除けをされた

りしながら、豪華なお花見弁当を春の風を感じながら食べていただきました。

その後は、4月のお誕生日の方のお祝いをして、皆で順番にカラオケを熱唱さ

れ、中には職員と一緒に踊られる方もおられました。準備等は色々と大変でし

たが、皆様からは「久しぶりの外での行事が楽しかったよ」と多くの声をいただ

き、私たち職員も達成感がありました。

「5月のイベント」
最近まで咲き誇っていた桜も雨ですっかり濡れ落ちて、そうこうしているうち

にもう5月。施設の飾りつけもすっかりこどもの日バージョンに衣替えしまし

た。5月のコロナ対策の緩和に合わせて、少しづつ施設内の人との距離感も

縮まってきて、こうしてご入居者様と職員とが気軽に交わって一緒にゲームを

したり脳トレをしたりという事も出来るようになりました。とはいえ、まだまだコ

ロナ感染に油断をしてはいけませんので、3年前のコロナ感染前と同じという

わけにはいきません。それでも衝立なしで皆様と関われる、こ入居者様同士が

近しく話をする等、当たり前だった光景が戻りつつある事が嬉しい今日この頃

です。このままコロナの感染爆発が起きませんように…と願うばかりです。

(4)

と

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

「お花見」
ほほえみ広島西では、川士手に満開の桜を見に出かけました。テレビで

各地の桜だよりを聞き、「桜はまだかねえ？早く見に行きたいねえ」と楽

しみにされていたところ、三月下旬にとても暖かくなり、一気に満開にな

り早速出かけました。とても良いお天気で空の青い色に薄いピンク色

の花がとてもきれいに映えていました。「きれいねえ、また見に来られて

良かった。来年も見たいね。」ととても喜ばれ、久しぶりの外出と暖かな

春の訪れを満喫されました。

「射的ゲーム」
最近、朝晩はまだ寒いB寺もあリますが日中は暖かい日が多くなってきました。ほ

ほえみ井口ではご入居者様に集中力と達成感を感じていただこうと射的ゲーム

を行いました。スタッフが紙コップと風船で手作りした鉄砲を使い、スポンジ

ボールを飛ばします。的には紙コップをピラミッド型に積み上げた物と紙コップ

に恐竜の絵をつけた物です。ご入居者様は1人ずつ的にめがけスポンジボール

を飛ばし倒していきます。力のある方は勢いよくボールを飛ばし次々と的を倒

して大喜びされていました。上手くボールが飛ばない方にはスタッフが手伝い

だんだん飛ぶようになリ笑顔になられます。「おもしろい」「もう一回やらせて」等

と喜んでいただきとても楽しい時間を過ごしていただきました。

「春の訪れ」
椿、ボケ、シャクナゲとご家族様からお庭のお花をいただきました。 1階ロビーに

活けさせていただき、ご入居者の皆様も「きれいだね～あれは椿？花びらが珍し

いね～」など会話も弾み、春を楽しませていただきました。桜の方も開花から一

気に満開になり、今年はコロナの制限も緩和され全国各地でお花見が行われて

華やかな反面、職員は蔓延しないかと状況を見守りながら警戒を続けていま

す。予約でいっぱいだった訪問美容もやっと順番が回ってきて皆様、素敵にカッ

トしていただきました。「さっぱりしたわ！」「別人みたい！」「私、べっぴん？」と、とて

も喜んでいただき春一番の笑顔をいただきました。

(5)

ほほえみ
長寿の秘訣

生年月日 1978年5月17日

近畿大学理工学部化学科 卒業

北海道医療大学薬学部薬学科卒業

卒業後はドラッグストア、調剤薬局で調剤を経験。

薬剤師 薬剤師になってから漢方薬の効果に驚き現在勉強中。

川崎孝明 合気道初段

vol.87日モーヤルゼリーについて1

「ローヤルゼリーは体に良いの？蜂蜜から取れるの？」という質問を受けたので調べてみました。ローヤ

ルゼリーは、若い働き蜂が蜂蜜や花粉を材料として体内で合成し分泌した乳白色の物質です。蜂蜜は

働き蜂が餌として花の蜜を巣に蓄えて熟成させたものです。ローヤルゼリーは酸味が強く蜂蜜のよう

な甘さはありません。このようにローヤルゼリーと蜂蜜は別の物です。蜂はローヤルゼリーを何に使っ

ているのか疑問に思いますよね。実はローヤルゼリーは女王蜂だけが食べる事ができる特別な物なの

です。だから「ローヤル（王の）ゼリー」という名前が付けられています。話が少し脱線しましたが卵の段

階では働き蜂のメスも女王蜂も全く違いがありません。孵化してから蜂蜜と花粉を食べるメス蜂は働

き蜂になります。孵化してからローヤルゼリーだけを食べ続けるメス蜂は女王蜂となります。女王蜂と

働き蜂の違いは遺伝的なものではなく食べ物の違いで決まります。

貶疇 唸こんにちは！株式会社千成です没

暖かくなって
たけのこ ふき

00---9
山菜が

ーなど

おいしい季節！

山菜というと下処理が大変…といったイメージも

あるかもしれませんが、最近ではすでに処理のし

てある山菜も多く出回っています。ご家庭でお気

軽に使える商品もありますので、季節の野菜をお

料理に是非使ってみましょう。今回はよく見かける

山菜の栄養素をご紹介します。

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

分

や

い

塩

圧

た

た

血

り

っ

高

摂

ま

と

り

た

る

か
っし

に

ぎ

+6

内

過
体

り

1

は

摂

ム
ゥJ

に

く

ヵ

ム

多

も

ゥ

を

こ

リ

分
。
為

O
塩す

の

す

ま

防

ま

，

し

り

予
ぁ
で

て

が
の

れ

割

る

ま

役

な

含こ鄭

す

と

農

出

因
に

原
外
の
。

がムウ
の

み

ね

リ

体

く

す

力

を

む

で
迄

／

多

贔
5

心
"s

麗
雫ヽ
喜蓄^

墓て`
‘CO 0/  ...........................................................................................................................

逗予

ふきは筋張って食べにくいと思われる方も多いかもしれませんが食
物繊維が豊富に含まれています。食物繊維と言えば便秘予防。よく

噛んで食物繊維をしっかり摂りましょう。

こごみには不溶性食物繊維と呼ばれる食物繊維が豊富に含まれてい

ます。胃や腸の中で水分を吸収して大きく膨らみ、腸の動きを活発にし

てくれます。また、身体に有害な物質を吸着する性質があり、一緒に便

として排出する働きもあります。

山菜には主に食物繊維やビタミンが含まれており、体の調子を整えてくれる効果があります。

しかし、山菜はアクの強いものが多いので食べ過ぎると「吹き出物」などの原因となります。ご自分で
処理する時はあく抜きはしっかりと行い、摂り過ぎには気を付けて旬の食材を楽しんで下さいね。

(6)

ご利用者の満足、地域の信頼を得て広島と呉で介護施設をご用意。

ほほえみ株式会社R
本社

〒730-0022

広島市中区銀山町3番1号ひろしまハイビル21

TEL (082) 541-2527 FAX (082) 248-1500

医療法人ほほえみ会R
〒737-0046

呉市中通一丁目2番3号
TEL(0823)21-2525 FAX(0823)21-2711

ほほえみ診療所
〒730-0024

広島市中区西平塚町4番15号

TEL (082) 541-2528 FAX (082) 541-2529

I広島地区早TEL.082-541-2525|
La Porte Hohoemi 本館棟

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［介護付］
（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／85名

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［住宅型］

■入居定員／33名
◇ほほえみ診療所（在宅療養支援診療所）
◇霊度認知症デイケア

La Porte Hohoemiグループリ已グ棟

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［住宅型］

■入居定員／36名

ほほえみグループリビング
エクセレント

■入居定員／18名

Da〇 医霙と介護の複合施設として、
安心できる環境をお届けします。

一La Porte Hohoemi リハビリ棟

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［介護付］リハビリ棟

（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／69名

◇ lFリハビリセンター

重度の方から、リハビリが必要な方を対象に
都心でも利用しやすい料金設定で安心です。

ほほえみ有料老人ホーム
矢野［介護付］

（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／72名
■入居対象者／要支援l・2及び要介護l以上の

認定を受けている方。経管栄養可。
緑に囲まれた自然環境の中で、ゆったりとした
生活を送れます。全室個室、安心な医療連携に
て24時間あなたの藝らしをサポートします。

ほほえみ有料老人ホーム
安芸路［住宅型］

■入居定員／40名
■入届対象者／要介護の認定を受けている方。

経管栄養可。デイケア利用可。
共有スペースが広く「信頼」をキーワードに快適
で穏やかな環境を提供させていただきます。

ほほえみ有料老人ホーム
みゆき［住宅型］

■入居定員／38名
■入居対象者／要介護の認定を受けている方。

経管栄養可。
ターミナルケア（終未ケア）を実施。家庭的な
環境のもとで、安心とやすらぎをご提供させて
いただきます。

廿H

宮島

ほほえみ

グループホーム広島西
（認知症対応型共同生活介護）

■入居定員／18名
■入居対象者／認知症がみられる要支援2及

ぴ要介護1以上の認定を受けている方。
小学校が隣にあり、自然が豊かで静かな環境
の中で元気に笑顔で過こしていただけるよう
に努めています。

ほほえみ有料老人ホーム
広島西［住宅型］

■入居定員／32名
■入居対象者／要介護の認定を受けている方。

デイケア利用可。
のどかな雰囲気でレクリエーションやリハビリ
に積極的に取り組んでいます。

■匹閏ar-fl_

I

ほほえみ有料老人ホーム
井口［住宅型］

■入居定員／24名
■入居対象者／要介護の認定を受けている方。

経管栄養可。
ターミナルケア（終末ケア）を実施。全室広島
湾が一望でき、朝陽があたります。広めの居
室で面会家族もゆったり過ごせます。

総施設慨要

■診療所 2カ所

■老人保健施設 1施設（定呉88名）
■有料老人ホーム 11施設（定員558名）
■グ）レープホーム 2施設（定負36名）
■高齢者専用賃貸住宅 1施設(20室）

デイサービスセンター
ほほえみ呉東

（通所介護・介護予防通所介護）

■定員／40名
■対象者／要支援1・2及び要介護1以上の認定

を受けている方。
趣味•特技を発揮できる場の提供に努め、一人
一人と談話する機会を多く持ち、スタッフが足マ
ッサージを行うなど家庭的な雰囲気作りを心が
けています。短時間通所可能です。

グループホーム
ほほえみ呉安浦

（認知症対応型共同生活介護）

■入居定員／18名
■入居対象者／認知症がみられる要支援2及

ぴ要介護1以上の認定を受けている方。
隔射しがいっばいのリビングでゆったり落ち蒼
いて、みなさんと楽しくその人らしい生活が送ら
れるよう支援いたします。

I呉地区亘 TEL.0823-21-2525

クリニックほほえみ呉
◆重度認知症デイケア
◆デイサーピスセンター
地域に根付いた高齢者の方のための医療
施設を目指しています。

介護老人保健施設
ほほえみ呉中央

■定員／88名
■入所対象者／要介護1以上の認定を受けて

いる方。

認知症の方から寝たきりの方まで様々な介護

の必要な方に対応できるよう、施設で体制を

つくり取り組んでおります。

砥

ライフアシストほほえみ呉中央
（高齢者専用賃貸住宅｝

■入居室数／全20室
■入居対象者／要支援1・2及ぴ要介護1以上

の認定を受けている方。
高齢者の方の安心でいきいきとした生活を温
かく支援します。
呉駅前通りに面し、病医院や介護施設が隣接。
安心した生活の場を提供します。

ほほえみ有料老人ホーム
呉蔵本通り［住宅型］

■入居定員／57名
■入居対象者／要支援l・2及ぴ要介護1以上

の認定を受けている方。経管栄養可。
デイサービス利用可。

要支援から要介護5までの広い範囲で入居し
て頭いており、一日一日を穏やかに過こして
頂けるよう裔齢者への気持ちを大切に笑顔で
対応することを心がけております。

ほほえみ有料老人ホーム
つばき［住宅型］

■入居定員／18名
■入居対象者／要介護2以上の認定を受けて

いる方。経管栄養可。デイサービス利用可。

高齢者への感謝の気持ちと一人一人の尊厳
を大切にし、家庭的な雰囲気で過ごして頂け
るよう対応いたしております。ターミナルケア
（終末ケア）に積極的に取り組んでいます。

ほほえみ有料老人ホーム

広国際通り［介護型］
（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／36名
■入居対象者／要支援l・2及び要介護1以上

の窮定を受けている方。
毎日を生き生きと過こしていただくために、接
遇や環境づくりに気を配り、暖かい気持ちで
対応させていただきます。